УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П Р И К А З

от 18.02.2021                                                 № 75

О проведении всероссийских

проверочных работ   в обще-

образовательных организациях

города Смоленска в 2021 году

В соответствии с приказами  Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 11.02.2021 № 119 «О проведении Федеральной службой

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских

проверочных работ в 2021 году»,  Департамента Смоленской области по

образованию и науке от 17.02.2021 № 114-ОД «О проведении всероссийских

проверочных работ ы 4-8, 10-11 классах общеобразовательных организаций

Смоленской области в 2021 году»,  руководствуясь р. 5 Положения об органе

Администрации города Смоленска в сфере образования – управлении

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска,

утвержденного решением Смоленского городского Совета от 30.09.2014

№ 1211,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в общеобразовательных организациях города Смоленска

всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) для обучающихся 4-8-ых

классов в штатном режиме, для обучающихся 10-11-ых классов – в режиме

апробации в соответствии с графиком проведения ВПР (приложение    № 1).

2. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР главного

специалиста отдела общего образования   Зайцеву Н.В.

3. Отделу общего образования (Симонова О.Н.), МБУ ДО «ЦДО»

(Кравченко Н.Г.) (далее – МБУ ДО «ЦДО»)   обеспечить:

3.1.  Проведение мониторинга результатов ВПР (приложение № 2).

3.2. Контроль за проведением ВПР в общеобразовательных организациях,

в которых в 2021 году выявлены признаки необъективных результатов ВПР.

3.3.  Проведение муниципальной перепроверки ВПР по русскому языку и

математике в 5-7-ых классах в общеобразовательных организациях, в которых в

2020 году выявлены признаки необъективных результатов.

3.4.  Представление результатов мониторинга ВПР на заседании коллегии

в ноябре 2021 года.

4. Утвердить:

4.1. Состав муниципальных комиссий по перепроверке ВПР в

общеобразовательных организациях, в которых в 2019 году выявлены признаки

необъективных результатов (приложение № 3);

4.2. Форму отчета о проведении перепроверки ВПР (приложение № 4).

5. Определить местом проведения муниципальной перепроверки ВПР

МБУ ДО «ЦДО».

6. МБУ ДО «ЦДО» (Кравченко Н.Г.):

6.1. Обеспечить проведение муниципальной перепроверки всероссийских

проверочных работ в 5-8 классах по русскому языку и математике в

общеобразовательных учреждениях, в которых в 2020 году выявлены признаки

необъективных результатов.

6.2.  Оформить отчеты по перепроверке ВПР в 5-7 классах по русскому

языку и математике в срок до 12.11.2021.

7. Руководителям общеобразовательных организаций города Смоленска

обеспечить:

7.1.  Проведение ВПР согласно Порядку проведения ВПР.

7.2. Ознакомление всех участников образовательного процесса с

Порядком проведения ВПР.

7.3. Объективность проведения ВПР и проверки работ обучающихся.

7.4. Проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися,

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к

объективности проведения ВПР.

7.5. Своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале

ФИС ОКО в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                   О.С. Гильденкова

Утвержден

приказом управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 1)

от ___________ № ______

График проведения всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных организациях города Смоленска

Период проведения Класс Учебный предмет Примечание

15 марта – 21 мая 2021 года

4

Русский язык

В штатном

режиме. ВПР по

конкретному

предмету

проводятся во

всех классах

данной параллели

Математика

Окружающий мир

15 марта – 21 мая 2021 года

5

Русский язык

Математика

История

Биология

15 марта – 21 мая 2021 года 6 Русский язык

Математика

15 марта – 21 мая 2021 года

7

Русский язык

Математика

История

Биология

География

Обществознание

Физика

01 апреля – 21 мая 2021 года

7

Английский язык

Немецкий язык

Французский язык

15 марта – 21 мая 2021 года 8 Русский язык

Математика

15 марта – 21 мая 2021 года

6

История В штатном

режиме. ВПР в

параллели 6 и 8

классов

проводятся для

каждого класса

по двум

предметам на

основе

случайного

выбора

Биология

География

Обществознание

8

История

Биология

География

Обществознание

Физика

Химия

01 марта – 26 марта 2021 года 10 География В режиме

апробации

01 марта – 26 марта 2021 года

11

История

В режиме

апробации

Биология

География

Физика

Химия

Английский язык

Немецкий язык

Французский язык

                                                       Утвержден

приказом управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 2)

от ___________ № ______

Проведение мониторинга результатов ВПР

Цель:

     получение объективной оценки качества подготовки обучающихся по

результатам анализа всероссийских проверочных работ.

 Задачи:

 - определить достижения обучающимися планируемых метапредметных и

предметных результатов освоения основной образовательной программы

начального общего образования;

 - проследить динамику изменения качества подготовки обучающихся  на

базовом уровне и  уровне выше базового;

 -выявить сформированность функциональной грамотности у

обучающихся,   осваивающих основную образовательную программу

начального общего образования.

 Сроки проведения: апрель-май, сентябрь-октябрь 2020 года.

Показатели:

 - Доля обучающихся, освоивших основную образовательную программу

начального общего образования  на  базовом уровне, от общего количества

обучающихся 4  классов.

 - Доля обучающихся, освоивших основную образовательную программу

начального общего образования на уровне выше базового, от общего

количества обучающихся 4  классов.

 - Доля обучающихся, подтвердивших гоовую отметку по результатам

анализа всероссийских проверочных работ.

 -Доля обучающихся, успешно выполнивших метапредметный компонент

заданий, от общего количества обучающихся, выполнявших работу.

- Доля обучающихся, у которых сформирована функциональная

грамотность, от общего количества обучающихся, выполнявших работу.

 - Доля общеобразовательных учреждений, в которых при проведении

процедуры оценки качества образования школьников осуществлялось

общественное наблюдение, от общего количества общеобразовательных

учреждений, в которых проводилась процедура оценки качества образования.

 - Доля работ обучающихся, подвергшихся перепроверке при проведении

процедуры оценки качества образования, от общего количества работ.

 - Доля работ обучающихся, подвергшихся перепроверке при проведении

процедуры оценки качества образования, в которых подтвердилась

объективность выставленной отметки, от общего количества работ.

Методы и формы сбора результатов:
формализованный сбор статистических данных с применением

электронных таблиц, работа с базой результатов ФИС ОКО всероссийских

проверочных работ в 2020 году.

Итог:  аналитическая справка с адресными рекомендациями.

                                                      Утвержден

приказом управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 3)

от ___________ № ______

Состав муниципальных комиссий

по перепроверке ВПР в общеобразовательных организациях,

в которых в 2020 году выявлены признаки необъективных

результатов

1) по русскому языку в 5-7-ых классах:

- Андреева О.Г., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Борисова Н.И., учитель МБОУ «СШ № 37» (по согласованию);

- Голобокова О.А., учитель МБОУ «СШ № 3» (по согласованию);

- Жаботина С.Э., методист МБОУ «СШ № 8» (по согласованию);

- Завьялова В.В., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Козлова Е.В., учитель МБОУ «СШ № 12» (по согласованию);

- Комаровская Е.В., учитель МБОУ «СШ № 35» (по согласованию);

- Кузьмина О.В., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Михеенкова О.Г., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Субот Н.А., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Тарасюк С.Г., учитель МБОУ «СШ № 15» (по согласованию);

- Тишкевич С.Е., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Ткачёва О.В., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Федотова Е.М., учитель МБОУ «СШ № 14» (по согласованию);

- Филипченко Н.Б., учитель МБОУ «СШ № 8» (по согласованию);

- Шепелева О.В., учитель МБОУ «СШ № 28» (по согласованию);

- Шубнякова Т.И., учитель МБОУ «Гимназия № 1

им. Н.М. Пржевальского» (по согласованию);

- Якушева Н.И., учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» (по

согласованию);

2) по математике в 5-7-ых классах:

- Баранова Л.В., учитель МБОУ «СШ № 7» (по согласованию);

- Борщёва С.М., учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского»

(по согласованию);

- Давыдовская А.Ю., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Даньшина И.В., учитель МБОУ «СШ № 34» (по согласованию);

- Дементьева Н.Э., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Елисеева С.М., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Захарова С.В., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Захарова Ю.В., учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»

(по согласованию);

- Лагуткина Э.П., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Марина Н.Н., учитель МБОУ «СШ № 40» (по согласованию);

- Панина Н.А., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Петроченко Н.А., учитель МБОУ «СШ № 40» (по согласованию);

- Рябович С.В., учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова»

(по согласованию);

- Семченкова Т.В., учитель МБОУ «СШ № 28» (по согласованию);

- Солдатенкова З.А., учитель МБОУ «СШ № 28» (по согласованию);

- Титова В.А., учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

(по согласованию);

- Тютюнник Т.Е., учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика

Б.Н. Петрова» (по согласованию);

- Хатрусова Р.Д., учитель МБОУ «СШ № 6» (по согласованию);

- Шпунтова О.Н., учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

(по согласованию).

                                                                                         Утвержден

приказом управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 3)

от ___________ № ______

Состав муниципальных комиссий

по перепроверке ВПР в общеобразовательных организациях, в

которых в 2019 году выявлены признаки необъективных результатов

1) по русскому языку в 5-8-ых классах:

- Андреева О.Г., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Борисова Н.И., учитель МБОУ «СШ № 37» (по согласованию);

- Голобокова О.А., учитель МБОУ «СШ № 3» (по согласованию);

- Жаботина С.Э., методист МБОУ «СШ № 8» (по согласованию);

- Завьялова В.В., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Козлова Е.В., учитель МБОУ «СШ № 12» (по согласованию);

- Комаровская Е.В., учитель МБОУ «СШ № 35» (по согласованию);

- Кузьмина О.В., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Михеенкова О.Г., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Субот Н.А., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Тарасюк С.Г., учитель МБОУ «СШ № 15» (по согласованию);

- Тишкевич С.Е., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Ткачёва О.В., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Федотова Е.М., учитель МБОУ «СШ № 14» (по согласованию);

- Филипченко Н.Б., учитель МБОУ «СШ № 8» (по согласованию);

- Шепелева О.В., учитель МБОУ «СШ № 28» (по согласованию);

- Шубнякова Т.И., учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.

Н.М. Пржевальского» (по согласованию);

- Якушева Н.И., учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

(по согласованию);

2) по математике в 5-8 -ых классах:

- Баранова Л.В., учитель МБОУ «СШ № 7» (по согласованию);

- Борщёва С.М., учитель МБОУ «Гимназия № 1 им.

Н.М. Пржевальского» (по согласованию);

- Давыдовская А.Ю., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Даньшина И.В., учитель МБОУ «СШ № 34» (по согласованию);

- Дементьева Н.Э., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Елисеева С.М., учитель МБОУ «СШ № 29» (по согласованию);

- Захарова С.В., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Захарова Ю.В., учитель МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля»

(по согласованию);

- Лагуткина Э.П., учитель МБОУ «Гимназия № 4» (по согласованию);

- Марина Н.Н., учитель МБОУ «СШ № 40» (по согласованию);

- Панина Н.А., учитель МБОУ «СШ № 33» (по согласованию);

- Петроченко Н.А., учитель МБОУ «СШ № 40» (по согласованию);

- Рябович С.В., учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова»

(по согласованию);

- Семченкова Т.В., учитель МБОУ «СШ № 28» (по согласованию);

- Солдатенкова З.А., учитель МБОУ «СШ № 28» (по согласованию);

- Титова В.А., учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

(по согласованию);

  - Тютюнник Т.Е., учитель МБОУ «Лицей № 1 им. академика

Б.Н. Петрова» (по согласованию);

- Хатрусова Р.Д., учитель МБОУ «СШ № 6» (по согласованию);

- Шпунтова О.Н., учитель МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина»

(по согласованию).

                                                         Утвержден

приказом управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 4)

от ___________ № ______

Отчет

о проведении перепроверки ВПР

____________________________________________________________________

_

 (наименование муниципального образования)

Причины перепроверки работ:

Наименование

общеобразовательного

учреждения

Предметы Классы/причины

<*>

    --------------------------------

    <*> Причины:

1. Школы, попавшие   в   список   общеобразовательных    учреждений с

необъективными результатами ВПР по результатам предыдущего учебного

года.

2. Более 50% обучающихся общеобразовательного учреждения не

подтвердили текущую успеваемость результатами ВПР по результатам

предыдущего учебного года.

3. Общеобразовательные учреждения, в которых наблюдается резкое

изменение результатов ВПР по сравнению с предыдущим учебным годом.

Итоги перепроверки:

Наименование

общеобразовательного

учреждения

Предмет Количество работ,

поступивших

на перепроверку

Доля заданий, в которых были выявлены ошибки в результате

перепроверки:

№

п/п

Ошибки, выявленные в ходе перепроверки  Предмет  Класс

1. В специальном поле для отметок бланка

проверочной работы проставлены баллы

при отсутствии ответа обучающегося

2. Пропуск явных ошибок обучающихся

3. Оценка учителями работ не по критериям

4. Исправление ответов обучающихся

5. Помощь учителей обучающимся при

выполнении заданий, что привело к

идентичным ответам

6. Другие (указать, продолжив порядок):

Результаты перепроверки (класс, предмет):
___________________________________________________________________

Наименование

общеобразовательного

учреждения

Индикаторы

О
б

ъ
ек

ти
в
н

о

о
ц

ен
ен

н
ы

е
р

аб
о

ты

(к
о

л
и

ч
ес

тв
о

,
%

)

Н
ео

б
ъ

ек
ти

в
н

о

о
ц

ен
ен

н
ы

е
р

аб
о

ты

(к
о

л
и

ч
ес

тв
о

,
%

)

Р
ез

у
л
ьт

ат
ы

 В
П

Р

в
 х

о
д

е
п

ер
еп

р
о

в
ер

к
и

п
о
н

и
ж

ен
ы

(к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 р
аб

о
т,

%
)

Р
ез

у
л
ьт

ат
ы

 В
П

Р

в
 х

о
д

е
п

ер
еп

р
о

в
ер

к
и

п
о

в
ы

ш
ен

ы

(к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 р
аб

о
т,

%
)